Wissenswertes uber Florida

Der Sunshine State - im Zeichen der Sonne

Steckbrief Florida

Natur und Umwelt

Entstehung der Halbinsel

Florida und das Wasser

Floridianische Pflanzen und ihr Lebensraum
Floridas Tierwelt

Natur und Naturschutz

Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik
Wirtschaftsgigant Tourismusindustrie
Landwirtschaft

Fischfang

Bodenschétze

Finanz- und Hightech-Wirtschaft
Seniorenresidenz Florida?

Politisches System und aktuelle Tendenzen

Geschichte

Die spanische Kolonialherrschaft

Die Kriege des 19. Jahrhunderts
Besiedlung und wirtschaftliche Prosperitét
Urbanisierung im 20. und 21. Jahrhundert
Zeittafel

Gesellschaft und Alitagskultur
Einwanderer-Kultur

Sicherheit und Kriminalitét
Feste und Festivals

Architektur, Kunst und Kultur
Dekorative Architektur

Kunst am Bau und Kunstmuseen
Volkskunst und Kunsthandwerk
Literatur - Musik

Film und Fernsehen

Hall of Fame

Essen und Trinken

Florida kulinarisch
Softdrinks, Bier, Wein & Co.
Kulinarisches Lexikon

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1069603686

digitalisiert durch E

R


http://d-nb.info/1069603686

Wissenswertes fiir die Reise

Informationsquellen
Reise- und Routenplanung
Anreise und Verkehr
Unterkunft

Sport und Aktivuriaub
Einkaufen

Ausgehen

Gut zu wissen

Reisekasse und -budget
Reisezeit und -ausriistung
Gesundheit und Sicherheit
Kommunikation
Sprachfiihrer

Unterwegs in Florida

Auf einen Blick: Miami und die Gold Coast
Miami und Miami Beach

Stadtgeschichte

Downtown Miami

Little Haiti, der Norden und Hialeah

Little Havana

Coral Gables

Coconut Grove

Virginia Key und Key Biscayne

Siidlicher Stadtrand

Miami Beach

Aktiv unterwegs: Rundgang durch den Art Deco District

Entlang der Gold und Treasure Coast
Zwischen Miami und Fort Lauderdale
Fort Lauderdale

Boca Raton

Delray Beach

Palm Beach

West Palm Beach

Treasure Coast

Abstecher zum Lake Okeechobee

68
72
78
82
85
88
89
90
92
93
95
96
98

104
106
106
109
115
116
120
121
125
128
129
133

148
148
150
157
158
158
159
164
171



2 Everglades und Florida Keys

Auf einen Blick: Everglades und Florida Keys 174
Everglades und Biscayne National Park 176
Everglades National Park 176
Aktiv unterwegs: Nine Mile Pond Canoe Trail 184
AuBerhalb der Nationalparkgrenzen 188
Im Norden und Westen der Everglades 189
Big Cypress National Preserve 192
Fakahatchee Strand Preserve State Park 194
Collier-Seminole State Park 194
Everglades City 194
Biscayne National Park 196
Florida Keys 200
Overseas Highway 200
Key Largo und die Upper Keys 201
Aktiv unterwegs: Tauchen und Schnorcheln

am Florida Keys Reef 204
Middle Keys 210
Lower Keys 214
Key West 216
Aktiv unterwegs: Hochseefischen - im Kielwasser

Hemingway’s 230

3 Tampa Bay und Golfkiiste

Auf einen Blick: Tampa Bay und Golfkiiste 234
Rund um die Tampa Bay 236
Geschichte der Bay ' 236
Tampa 237
St. Petersburg und Umgebung 246
Kiiste der Pinellas-Halbinsel 249
Aktiv unterwegs: Wandern und Baden

im Fort de Soto Park 252
Aktiv unterwegs: Radtour auf dem Pinellas Trail 257
Die Gotfkiiste 260
Zwischen Tampa und Cedar Key 260
Cedar Key 268
Von der Tampa Bay Richtung Sarasota 269
Sarasota 272

Umgebung von Sarasota 275



Auf dem Weg nach Fort Myers

Fort Myers

Aktiv unterwegs: Kajaktour auf dem Estero River
Fort Myers Beach

Sanibel und Captiva Island

Naples

Umgebung von Naples

Auf einen Blick: Orlando und Zentralfiorida
Orlando und Umgebung

Geschichte

Walt Disney World

Universal Orlando Resort

SeaWorld

Weitere Parks zwischen Orlando und Kissimmee
Kissimmee

Downtown Orlando

Nordlich der Stadtgrenze von Orlando

Lake Wales

Ocala, Ocala National Forest und Umgebung
Von Orlando nach Ocala

Ocala

Ocala National Forest

Aktiv unterwegs: Kanutour im Ocala National Forest
Von DeLand nach Sanford

Space Coast

Cape Canaveral

Meritt Island National Wildlife Refuge

Canaveral National Seashore

Aktiv unterwegs: Wandern im Menitt Island
National Wildlife Refuge

Abstecher nach Siiden

Aktiv unterwegs: Wellenreiten in Cocoa Beach

New Smyrna Beach

Daytona Beach

Nérdlich von Daytona Beach

(Repfie) 4 Oriando und Zentralfiorida

276
2717
282
283
285
289
293

296
298
298
299
316
318
320
322
323
324
325

334
338
339
342
344

346
346
348
349

350
352
354
355
355
359



Auf einen Blick: Floridas Norden
Nordliche Atlantikkiiste

St. Augustine

Anastasia Island

Sidiich von St. Augustine

Auf dem Weg nach Jacksonville
Jacksonville

Amelia Island

Aktiv unterwegs: Erkundungen im Okefenokee-Sumpf

Gainesville und Tallahassee
Gainesville

Siidlich von Gainesville
Nordlich von Gainesville
Westlich von Gainesville
Tallahassee

Ostlich von Tallahassee
Siidlich von Tallahassee

Panhandle

Apalachicola

Aktiv unterwegs: Radtour {iber die Apalachicola Bay

Apalachicola National Forest

Panama City und Panama City Beach

Florida Caverns

Entlang der Gulf Island National Seashore

Aktiv unterwegs: Hohlentour im Florida Caverns
State Park

Pensacola

Blick nach Alabama

Register

Abbildungsnachweis/Impressum

362

364
370
376
377
377
384

388
388
389
392 -
393
394
396
396

398
398
400
400
402
405
405

406
409
411
412

416



Themen

Manatee & Co. - seltene und bedrohte Tierarten
Chokoloskee und Tamiami Trail - Ortsnamen in Florida
Mord mit dem Killerbarsch - Krimis aus Florida
Hispanics - lateinamerikanischer Rhythmus in Florida
Entlang der Hurrikan-Allee - wilde Stlirme um Florida

Art déco in Miami Beach - Architektur des schénen Scheins

Jai-Alai - das schnellste Ballspiel der Welt
Zora Neale Hurston - streitbare Schriftstellerin
und Anthropologin
Korallenriffe - Wundergérten des Meeres
Ab in die Sonne — Wirtschaftstaktor Gay Travel
Snowbirds - Seniorenstidte im Sunshine State
" Thomas Alva Edison - im Labor des Erfindergenies
Im Land der Calusa - bevor die WeiBen kamen
Floridas Vergniigungsindustrie
Hightech-Metropole Orlando
Von Trabern und Derbysiegern - Pferdezucht in Florida
Florida Aquifer - Wassertank im Untergrund
Flagler und Plant - die Eisenbahnkdnige von Florida
Fort Caroline und die Hugenotten - Frankreichs
gescheiterte Kolonie

20
38

118
126
134
162

168
202
224
242
278
286
312
326
336

372

380



Alle Karten auf einen Blick

Miami und die Gold Coast: Uberblick 105
Miami: Cityplan 110
Miami Beach: Cityplan 130
Everglades und Florida Keys: Uberblick 175
Everglades und angrenzende Naturschutzgebiete 180
Nine Mile Pond Canoe Trail 185
Key West: Cityplan 220
Tampa Bay und Golfkiiste: Uberblick 235
Tampa: Cityplan 240
St. Petersburg und Umgebung: Cityplan 248
Radtour auf dem Pinellas Trail 257
Fort Myers und Pine Island Sound 277
Kajaktour auf dem Estero River 282
Orlando und Zentratflorida: Uberblick 297
Orlando und Umgebung: Cityplan 300
Umgebung von Ocala und Ocala National Forest 335
Wandern im Merritt Island National Wildlife Refuge 351
Floridas Norden: Uberblick 363
St. Augustine: Cityplan 368
Erkundungen im Okefenokee-Sumpf 387
Radtour iiber die Apalachicola Bay 401
Hohlentour im Florida Caverns State Park 407

» Dieses Symbol im Buch verweist
auf die Extra-Reisekarte Florida



