

# Wissenswertes über Florida

<b>Der Sunshine State – im Zeichen der Sonne</b>	12
Steckbrief Florida	14
<b>Natur und Umwelt</b>	16
Entstehung der Halbinsel	16
Florida und das Wasser	16
Floridianische Pflanzen und ihr Lebensraum	17
Floridas Tierwelt	19
Natur und Naturschutz	23
<b>Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik</b>	26
Wirtschaftsgigant Tourismusindustrie	26
Landwirtschaft	27
Fischfang	29
Bodenschätze	29
Finanz- und Hightech-Wirtschaft	30
Seniorenresidenz Florida?	30
Politisches System und aktuelle Tendenzen	31
<b>Geschichte</b>	34
Die spanische Kolonialherrschaft	35
Die Kriege des 19. Jahrhunderts	36
Besiedlung und wirtschaftliche Prosperität	37
Urbanisierung im 20. und 21. Jahrhundert	40
Zeittafel	42
<b>Gesellschaft und Alltagskultur</b>	44
Einwanderer-Kultur	44
Sicherheit und Kriminalität	45
Feste und Festivals	46
<b>Architektur, Kunst und Kultur</b>	50
Dekorative Architektur	50
Kunst am Bau und Kunstmuseen	52
Volkskunst und Kunsthandwerk	52
Literatur · Musik	53
Film und Fernsehen	57
Hall of Fame	57
<b>Essen und Trinken</b>	58
Florida kulinarisch	58
Softdrinks, Bier, Wein & Co.	63
Kulinarisches Lexikon	64

# **Wissenswertes für die Reise**

Informationsquellen	68
Reise- und Routenplanung	72
Anreise und Verkehr	78
Unterkunft	82
Sport und Aktivurlaub	85
Einkaufen	88
Ausgehen	89
Gut zu wissen	90
Reisekasse und -budget	92
Reisezeit und -ausstattung	93
Gesundheit und Sicherheit	95
Kommunikation	96
Sprachführer	98

## **Unterwegs in Florida**

### **Kapitel 1 Miami und die Gold Coast**

Auf einen Blick: Miami und die Gold Coast	104
Miami und Miami Beach	106
Stadtgeschichte	106
Downtown Miami	109
Little Haiti, der Norden und Hialeah	115
Little Havana	116
Coral Gables	120
Coconut Grove	121
Virginia Key und Key Biscayne	125
Südlicher Stadtrand	128
Miami Beach	129
Aktiv unterwegs: Rundgang durch den Art Deco District	133

Entlang der Gold und Treasure Coast	148
Zwischen Miami und Fort Lauderdale	148
Fort Lauderdale	150
Boca Raton	157
Delray Beach	158
Palm Beach	158
West Palm Beach	159
Treasure Coast	164
Abstecher zum Lake Okeechobee	171

## **Kapitel 2 Everglades und Florida Keys**

<b>Auf einen Blick: Everglades und Florida Keys</b>	174
<b>Everglades und Biscayne National Park</b>	176
Everglades National Park	176
Aktiv unterwegs: Nine Mile Pond Canoe Trail	184
Außerhalb der Nationalparkgrenzen	188
Im Norden und Westen der Everglades	189
Big Cypress National Preserve	192
Fakahatchee Strand Preserve State Park	194
Collier-Seminole State Park	194
Everglades City	194
Biscayne National Park	196
<b>Florida Keys</b>	200
Overseas Highway	200
Key Largo und die Upper Keys	201
Aktiv unterwegs: Tauchen und Schnorcheln am Florida Keys Reef	204
Middle Keys	210
Lower Keys	214
Key West	216
Aktiv unterwegs: Hochseefischen – im Kielwasser Hemingway's	230

## **Kapitel 3 Tampa Bay und Golfküste**

<b>Auf einen Blick: Tampa Bay und Golfküste</b>	234
<b>Rund um die Tampa Bay</b>	236
Geschichte der Bay	236
Tampa	237
St. Petersburg und Umgebung	246
Küste der Pinellas-Halbinsel	249
Aktiv unterwegs: Wandern und Baden im Fort de Soto Park	252
Aktiv unterwegs: Radtour auf dem Pinellas Trail	257
<b>Die Golfküste</b>	260
Zwischen Tampa und Cedar Key	260
Cedar Key	268
Von der Tampa Bay Richtung Sarasota	269
Sarasota	272
Umgebung von Sarasota	275

Auf dem Weg nach Fort Myers	276
Fort Myers	277
Aktiv unterwegs: Kajaktour auf dem Estero River	282
Fort Myers Beach	283
Sanibel und Captiva Island	285
Naples	289
Umgebung von Naples	293

## Kapitel 4 Orlando und Zentralflorida

Auf einen Blick: Orlando und Zentralflorida	296
Orlando und Umgebung	298
Geschichte	298
Walt Disney World	299
Universal Orlando Resort	316
SeaWorld	318
Weitere Parks zwischen Orlando und Kissimmee	320
Kissimmee	322
Downtown Orlando	323
Nördlich der Stadtgrenze von Orlando	324
Lake Wales	325
Ocala, Ocala National Forest und Umgebung	334
Von Orlando nach Ocala	334
Ocala	338
Ocala National Forest	339
Aktiv unterwegs: Kanutour im Ocala National Forest	342
Von DeLand nach Sanford	344
Space Coast	346
Cape Canaveral	346
Merritt Island National Wildlife Refuge	348
Canaveral National Seashore	349
Aktiv unterwegs: Wandern im Merritt Island National Wildlife Refuge	350
Abstecher nach Süden	352
Aktiv unterwegs: Wellenreiten in Cocoa Beach	354
New Smyrna Beach	355
Daytona Beach	355
Nördlich von Daytona Beach	359

## **Kapitel 5 Floridas Norden**

<b>Auf einen Blick: Floridas Norden</b>	362
<b>Nördliche Atlantikküste</b>	364
St. Augustine	364
Anastasia Island	370
Südlich von St. Augustine	376
Auf dem Weg nach Jacksonville	377
Jacksonville	377
Amelia Island	384
Aktiv unterwegs: Erkundungen im Okefenokee-Sumpf	386
<b>Gainesville und Tallahassee</b>	388
Gainesville	388
Südlich von Gainesville	389
Nördlich von Gainesville	392
Westlich von Gainesville	393
Tallahassee	394
Östlich von Tallahassee	396
Südlich von Tallahassee	396
<b>Panhandle</b>	398
Apalachicola	398
Aktiv unterwegs: Radtour über die Apalachicola Bay	400
Apalachicola National Forest	400
Panama City und Panama City Beach	402
Florida Caverns	405
Entlang der Gulf Island National Seashore	405
Aktiv unterwegs: Höhlentour im Florida Caverns State Park	406
Pensacola	409
Blick nach Alabama	411
<b>Register</b>	412
<b>Abbildungsnachweis/Impressum</b>	416

# Themen

Manatee & Co. – seltene und bedrohte Tierarten	20
Chokoloskee und Tamiami Trail – Ortsnamen in Florida	38
Mord mit dem Killerbarsch – Krimis aus Florida	54
Hispanics – lateinamerikanischer Rhythmus in Florida	118
Entlang der Hurrikan-Allee – wilde Stürme um Florida	126
Art déco in Miami Beach – Architektur des schönen Scheins	134
Jai-Alai – das schnellste Ballspiel der Welt	162
Zora Neale Hurston – streitbare Schriftstellerin und Anthropologin	168
Korallenriffe – Wundergärten des Meeres	202
Ab in die Sonne – Wirtschaftsfaktor Gay Travel	224
Snowbirds – Seniorenstädte im Sunshine State	242
Thomas Alva Edison – im Labor des Erfindergenies	278
Im Land der Calusa – bevor die Weißen kamen	286
Floridas Vergnügungsindustrie	312
Hightech-Metropole Orlando	326
Von Trabern und Derbysiegern – Pferdezucht in Florida	336
Florida Aquifer – Wassertank im Untergrund	340
Flagler und Plant – die Eisenbahnkönige von Florida	372
Fort Caroline und die Hugenotten – Frankreichs gescheiterte Kolonie	380

# Alle Karten auf einen Blick

<b>Miami und die Gold Coast: Überblick</b>	105
Miami: Cityplan	110
Miami Beach: Cityplan	130
<b>Everglades und Florida Keys: Überblick</b>	175
Everglades und angrenzende Naturschutzgebiete	180
Nine Mile Pond Canoe Trail	185
Key West: Cityplan	220
<b>Tampa Bay und Golfküste: Überblick</b>	235
Tampa: Cityplan	240
St. Petersburg und Umgebung: Cityplan	248
Radtour auf dem Pinellas Trail	257
Fort Myers und Pine Island Sound	277
Kajaktour auf dem Estero River	282
<b>Orlando und Zentralflorida: Überblick</b>	297
Orlando und Umgebung: Cityplan	300
Umgebung von Ocala und Ocala National Forest	335
Wandern im Merritt Island National Wildlife Refuge	351
<b>Floridas Norden: Überblick</b>	363
St. Augustine: Cityplan	368
Erkundungen im Okefenokee-Sumpf	387
Radtour über die Apalachicola Bay	401
Höhlentour im Florida Caverns State Park	407

► Dieses Symbol im Buch verweist  
auf die Extra-Reisekarte Florida